
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
      ŽUPAN 

KLASA: 012-03/19-01/53 
URBROJ: 2163/1-01/8-19-02 
Pula, 16. travnja 2019. 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednika Valtera Drandića 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET:  Odluka o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune Statuta  

Istarskih domova zdravlja 
 
 
 
 
Temeljem odredbe članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" 
br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18) Župan Istarske županije dana 16. travnja 2019. godine 
donosi 

 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune 

Statuta Istarskih domova zdravlja.  
 
2. Akt iz točke 1. ovog zaključka upućuje se Skupštini Istarske županije na nadležno 

postupanje. 
 

3. Za izvjestiteljicu po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Sonja Grozić 
Živolić - pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije. 

 

4. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 

ŽUPAN 
mr.sc Valter Flego



 

 

Temeljem članka 84. stavka 1. alineje 1. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine br. 
100/18)  i  članka 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. 
10/09, 04/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana 
__________ godine, donosi 
 
 

O D L U K U 
 o davanju suglasnosti na Izmjene i dopune  

Istarskih domova zdravlja 
 

Članak 1.  
Daje se suglasnost na Odluku o izmjenama i dopunama Statuta zdravstvene ustanove Istarski 
domovi zdravlja – Case della salute dell'Istria, KLASA: 023-01/19-11/05, URBROJ: 2168/01-
59-49-01-5/849-19-3, koju je donijelo Upravno vijeće ustanove na sjednici održanoj 11. ožujka 
2019. te iste čine sastavni dio ove Odluke. 
 

Članak 2. 
Prihvaća se pročišćeni tekst Statuta zdravstvene ustanove Istarskih domova zdravlja – Case 
della salute dell'Istria, utvrđen Odlukom Upravnog vijeća KLASA: 023-01/19-11/05, URBROJ: 
2168/01-59-49-01-5/849-19-4 od 11. ožujka 2019.  

 
Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u "Službenim novinama Istarske 
županije". 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

 
Predsjednik 

 
Valter Drandić 

 
 
Dostaviti: 

1. Uredu državne uprave – Službi za opću upravu i društvene djelatnosti 
2. Županu Istarske županije 

3. Istarski domovi zdravlja 

4. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije 

5. Objava 

6. Pismohrana, ovdje. 

 

  



 

OBRAZLOŽENJE 
 
I. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ODLUKE 

Pravna osnova za donošenje odluke sadržana je u odredbi 84. stavka 1. alineje 1. Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine br. 100/18) kojom je propisano da upravno vijeće 
zdravstvene ustanove donosi statut uz suglasnost osnivača. 

Odredbom članka članka 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09, 04/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18), propisana je nadležnost Skupštine 
Istarske županije za donošenje predložene odluke. Sukladno članku 43. alineji 12. Statuta 
Istarske županije, Skupština daje prethodne suglasnosti na prijedloge statuta, kao i prijedloge 
izmjena i dopuna statuta ustanova kojih je osnivač, ukoliko zakonom ili odlukom o osnivanju 
nije drugačije propisano, te odlučuje o statusnim pitanjima. 

II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE 

Upravo vijeće zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja – Case della salute dell'Istria, 
donijelo je na svojoj sjednici održanoj dana 11. ožujka 2019. Odluku o izmjenama i dopunama 
Statuta zdravstvene ustanove Istarski domovi zdravlja, koja je dostavljena Istarskoj županiji 
radi razmatranja i davanja suglasnosti. 

U obrazloženju izmjena, Istarski domovi zdravlja kao pravnu osnovu navode čl. 260. novog 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 100/18), koji je stupio na snagu 1. siječnja 
2019. i kojim je propisano da su zdravstvene ustanove obvezne uskladiti svoj rad i poslovanje 
s odredbama Zakona u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu Zakona.  

Predmetnom Odlukom o izmjenama i dopunama mijenjaju se sljedeći članci Statuta: 

- u članku 6. stavku 2. Statuta, kojim se uređuje sadržaj štambilja, usklađen je opis izgleda 
prijemnog štambilja obzirom da je u međuvremenu uvedena primjena Uredbe o uredskom 
poslovanju te su sastavni dio prijemnog štambilja polje KLASA i URBROJ; 

- u članku 10. Statuta, u kojem se navodi da je Dom zdravlja pravna osoba upisana u sudski 
registar i u evidenciju ustanova koju vodi Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, obzirom na 
promjenu naziva nadležnog ministarstva uveden je pojam ministarstvo nadležno za zdravstvo 
kako kod sljedećih promjena naziva ministarstva ne bi trebali mijenjati odredbe Statuta; 

- u članku 20. Statuta u kojem se navode ustrojstvene - organizacijske jedinice Istarskih 
domova zdravlja, riječ ambulanta zamjenjuje se riječi ordinacija radi terminološkog usklađenja; 

- u članku 23. Statuta, u kojem se uređuju upravno vijeće te kao uvjet za članove navodi 
visoka stručna sprema, tekst Statuta usklađen je s novim nazivima stupnjevima akademskih 
zvanja, a sve sukladno Zakonu o akademskim i stručnim nazivima i akademskom stupnju; 

- odredba članaka  23. a. Statuta ugrađena je u tekst Statuta temeljem dopisa Ministarstva 
zdravstva od 24. ožujka 2016. a sve sukladno Općim ciljevima Strategije suzbijanja korupcije 
od 2015. do 2020. godine. Točke 5. i 6. stavka 1. navedenog članka koje glase  

5. da protiv kandidata nije pokrenut disciplinski postupak i da nije donesena konačna 
odluka disciplinskih tijela nadležnih Komora, 
6. da Dom zdravlja protiv kandidata ne vodi postupak zbog povrede obveza iz radnog 
odnosa, 

brišu se iz razloga što iste ne predstavljaju antikorupcijske mjere već su u odredbe Statuta 
uvrštene temeljem intervencije Hrvatske liječničke komore.  
U stavku 2. alineje 4. i 5. koje glase 



 

 - uvjerenje nadležne Komore da protiv kandidata nije pokrenut disciplinski postupak i da nije 
donijeta konačna odluka disciplinskih tijela Komore ( ne starije od 6 mjeseci ), 
- uvjerenje poslodavca da se protiv kandidata ne vodi postupak zbog povrede obveza iz 
radnog odnosa ( ne starije od 6 mjeseci ) 
 brišu jer je potrebno usklađivanje s odredbama stavka 1. istoga članka; 

- u članku 24. stavku 3. Statuta, u kojem se navodi da visinu naknade za rad članova 
upravnog vijeća utvrđuje Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi,  obzirom na promjenu naziva 
nadležnog ministarstva uveden je pojam ministarstvo nadležno za zdravstvo kako kod 
sljedećih promjena naziva ministarstva ne bi trebali mijenjati odredbe statuta; 

- u članku 25. stavku 2. Statuta kojim je propisano kad prestaje mandat članu upravnog 
vijeća, obzirom da sukladno odredbama Zakona o zdravstvenoj zaštiti predstavnici 
koncesionara nisu članovi Upravnog vijeća doma zdravlja predlaže se brisanje teksta kojim 
se navodi da „mandat prestaje raskidom ugovora o provođenju zdravstvene zaštite s Domom 
zdravlja u svojstvu koncesionara“; 

- u članku 27. stavak 5. Statuta briše se tekst  „Upravno vijeće donosi poslovnik o radu kojim 
pobliže uređuje način rada“ jer je isti tekst već sadržan u odredbi članka 24. Statuta. 

- odredba članaka  29. a. Statuta ugrađena je u tekst Statuta temeljem dopisa Ministarstva 
zdravstva od 24. ožujka 2016. a sve sukladno Općim ciljevima Strategije suzbijanja korupcije 
od 2015. do 2020. godine. Točke 5. i 6. stavka 1. navedenog članka koje glase  
5. da protiv kandidata nije pokrenut disciplinski postupak i da nije donesena konačna odluka 
disciplinskih tijela nadležnih Komora, 
6. da Dom zdravlja protiv kandidata ne vodi postupak zbog povrede obveza iz radnog odnosa, 
brišu se iz razloga što iste ne predstavljaju antikorupcijske mjere već su u odredbe Statuta 
uvrštene temeljem intervencije Hrvatske liječničke komore.  
U stavku 2. alineje 8. i 9. koje glase 
 - uvjerenje nadležne Komore da protiv kandidata nije pokrenut disciplinski postupak i da nije 
donijeta konačna odluka disciplinskih tijela Komore ( ne starije od 6 mjeseci ), 
- uvjerenje poslodavca da se protiv kandidata ne vodi postupak zbog povrede obveza iz 
radnog odnosa ( ne starije od 6 mjeseci ) 
 brišu jer je potrebno usklađivanje s odredbama stavka 1. istoga članka; 

- u članku 36. stavku 1. Statuta, predlaže se da se sukladno odredbi članka 85. stavka 2. 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti propiše da ravnatelj ima pomoćnika za pravne poslove, 
pomoćnika za financijsko poslovanje, pomoćnika za sestrinstvo-glavnu sestru i pomoćnika za 
kvalitetu Doma zdravlja. Uvođenje navedenih pomoćnika predlaže se s obzirom na složenost 
poslovanja doma zdravlja. 

- u članku 39. Statuta,  sastav stručnog vijeća usklađuje se s odredbama članka 90. Zakona 
o zdravstvenoj zaštiti slijedom čega se predlaže brisanje stavka 2.: „Ravnatelj Doma zdravlja 
u stručno vijeće imenuje zdravstvene radnike – koncesionare sa sklopljenim ugovorom o 
provođenju zdravstvene zaštite s Domom zdravlja, a najmanje jednog zdravstvenog radnika 
– koncesionara sa sklopljenim ugovorom o provođenju zdravstvene zaštite s Domom zdravlja 
izabranog većinom glasova koncesionara Doma zdravlja.“ 

- u članku 43. Statuta sastav stručnog kolegija je do sada bio definiran na slijedeći način 
„Stručni kolegij imenuje ravnatelj, a sačinjavaju ga najmanje zamjenik ravnatelja, pomoćnik 
ravnatelja i voditelji Ispostava.“ Predloženim izmjenama članak se usklađuje s odredbama 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti i organizacijskim posebnostima doma zdravlja, te je predloženo 
brisanje stavka 3. na način da stručni kolegij bude tijelo bez mandata u trajanju od četiri 
godine. 



 

- u članku 44. Statuta kojim se uređuje etičko povjerenstvo, predlaže se brisanje stavka 3. 
koji glasi „Upravno vijeće imenuje i zamjenike članova Etičkog povjerenstva.“ obzirom da je 
isti tekst sadržan u odredbi stavka 2. istog članka. 

- u članku 46. stavku 2. Statuta, kojim se uređuje da jedan član povjerenstva za lijekove je 
iz redova stomatologije,  vrši se usklađenje nazivlja djelatnosti, tako da se riječ „stomatologije“ 
zamjenjuje riječima „dentalne medicine“; 

- u članku čl. Statuta, kojim se uređuje Povjerenstvo za kvalitetu, predloženim izmjenama 
prilagođava se djelokrug rada povjerenstva sukladno članku 97. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, 
na način da umjesto da osigurava kvalitetu, osigurava kontrolu kvalitete zdravstvene zaštite. 

- iza članka 61. Statuta dodaje se novi članak 61.a Statuta, vezano za primjenu Opće 
uredbe o zaštiti podataka. 

Sve ostale odredbe Statuta ostaju na snazi i nepromijenjene.  

Slijedom navedenog predlaže se donošenje predmetne Odluke. 

III. TEKST PRIJEDLOGA ODLUKE 
 
Tekst prijedloga odluke sastavni je dio ovoga obrazloženja 
 
  

 






























































